聊城市财政局
聊城市商务局
聊财工〔2024〕 号

聊城市财政局  聊城市商务局
关于印发聊城市汽车以旧换新补贴

资金管理细则的通知

各县（市、区）财政、商务局，市属开发区财政、商务主管部门:

为规范汽车以旧换新补贴资金审核发放，切实加强补贴资金监管，我们研究制定了《聊城市汽车以旧换新补贴资金管理细则》，现予印发，请遵照执行。

聊城市财政局               聊城市商务局

                                 2024年9月4日

聊城市汽车以旧换新补贴资金管理细则

第一条 实施依据。为规范汽车以旧换新补贴资金审核发放，推进2024年汽车以旧换新扎实有序开展，根据《山东省商务厅 山东省财政厅关于印发〈山东省汽车以旧换新补贴资金管理细则〉的通知》（鲁财工〔2024〕11号）、《国家发展改革委 财政部印发〈关于加大支持大规模设备更新和消费品以旧换新的若干措施〉的通知》（发改环资〔2024〕1104号）、《聊城市财政局 聊城市商务局关于印发〈聊城市促消费稳发展专项资金使用管理暂行办法〉的通知》（聊财工〔2023〕7号）、《聊城市商务局 聊城市财政局等7部门关于印发〈聊城市汽车以旧换新补贴实施细则〉的通知》（聊商务字〔2024〕25号）等有关规定，制定本细则。

第二条 资金列支。本细则所称汽车以旧换新补贴资金（以

下简称“补贴资金”），是指由中央和省级预算统筹安排，专项用于支持 2024 年汽车以旧换新补贴政策的资金。中央补助资金通过财政贴息和奖补资金列支，支出政策名称及编码为“体制结算-汽车以旧换新补贴 10000023Z231304000001”，支出功能分类科目列 2024年“2160299 其他商业流通事务支出”。省级补贴资金通过省级商贸发展和市场开拓资金列支，支出政策名称及编码为“外经贸和商贸流通发展资金37000020S020508000001”，支出功能分类科目列 2024年“2160299 其他商业流通事务支出”。

第三条 补贴范围。对自2024年4月24日至2024年12月31日期间，在全国范围内报废注销个人名下的国三及以下排放标准燃油乘用车或2018年4月30日前（含当日）个人名下的新能源乘用车，并在山东省内注册登记的汽车销售企业购买纳入工业和信息化部《减免车辆购置税的新能源汽车车型目录》的新能源乘用车或2.0升（含2.0T）及以下排量燃油乘用车，给予一次性定额补贴。
第四条 补贴标准。对报废注销个人名下的国三及以下排放标准燃油乘用车或2018年4月30日前个人名下的新能源乘用车并购买符合条件的新能源乘用车的补贴2万元。对报废注销国三及以下排放标准燃油乘用车并购买2.0升及以下排量燃油乘用车的补贴1.5万元。对报废新能源乘用车新购燃油乘用车的不予补贴。中央承担补贴资金部分的85%，剩余部分由省级承担,资金实行总额控制。
第五条 资金分配和下达。补贴资金由市商务局提出分配方案，市财政局经合规性审核后，采取“先预拨、后清算”方式按流程拨付资金。具体预拨比例根据实际情况确定。政策实施期后据实清算，确保符合各级承担比例的规定。

第六条 资金拨付和预算执行。补贴资金专款专用，不得任意改变资金用途和扩大使用范围，不得虚假列支，不得转移、挪用专项资金。按照国库集中支付制度相关规定，将资金直接发放至受益对象。补贴资金在信息审核通过后及时拨付，切实加快预算执行。

第七条 绩效管理。根据中央、省级和市级预算绩效管理有关规定，针对补贴资金及时开展绩效自评、运行监控、重点评价等工作，切实提升资金使用绩效。

第八条 监督管理。市商务局要每月向市财政局报告上季度资金使用情况。2025年1月15日前将清算建议报送市财政局。按规定接受审计、巡视、财会监督、社会公众的监督，对发现存在利用不正当手段（包括伪造、变造相关材料虚假交易、串通他人提供虚假信息等）挪用、骗取补贴资金等违法行为的单位和个人，各有关部门依据国务院令第427号（《财政违法行为处罚处分条例》）及其他有关法规进行处理。
第九条 实施期限。本细则在2024年汽车以旧换新政策实施期结束后自动失效。

第十条 其他。其他未尽事项，按照鲁财工〔2023〕7号文件有关规定办理。本细则由市财政局会同市商务局负责解释。

信息公开选项：主动公开
  聊城市财政局工商贸易科              2024年9月4日印发

文件